
O B S A H

Významnější komentáře konstituce o posvátné liturgii 7

Zkratky základních p r a m e n ů ....................................  8

P ře d m lu v a ....................................................................  9

První část: Dějiny liturgické konstituce ............... 13

Kapitola první: Domácí liturgie v prvokřesťanské 
době .......................................................................... 15

1. Na prahu novozákonní d o b y ....................  15
2. Místní liturgie mimo P a le s tin u ................  20
3. Liturgie v městě c í s a ř ů ............................  22

Kapitola druhá: Liturgie římských bazilik . . .  31
1. Vliv pohanských kultových obřadů na vývoj

křesťanské litu rg ie ........................................  32
2. Hysterická náboženství Východu . . . .  32
3. Je křesťanská liturgie napodobením pohan

ských mystérií? ........................................  34
4. Úřední pohanský kult a křesťanská liturgie 36
5. Latina nahrazuje v Římě řečtinu . . . .  38
6. Snahy o jednotnou místní ̂ liturgii . . . .  42
7. Papežská mše za svátého Řehoře Velikého 44

Kapitola třetí: Liturgie v lidovém jazyku a krajové
latinské r i t y ............................................................  49

1. Vulfila překládá Písmo do gótštiny a vytváří
gótskou l i tu rg ii ............................................  50



484 OBSAH

2 . Proč nevznikaly na Západě liturgie v lido
vém jazyku .............................................  5Q

3. Krajové latinské rity na Z á p a d ě ...............  53
a. Galikánská l i tu rg ie ..............................  54
b. Mozarabská liturgie ..........................  55
c. Ambrosiánská liturgie ....................... 57
d. Keltská liturgie ..................................  5g

Kapitola čtvrtá: Středověká litu rg ie ................... 5^
1. Význam liturgie pro s tředověk ...............  61
2 . Vznikají nové liturgické k n i h y ............... 64
3. Sakramentáře.............................................  55

a. Leoninský sakram entář....................... 67
b. Skupina tzv. gelasiánských sakramentářů 68
c. Rehořský sakramentář..........................  70

4. Lekcionáře a jiné liturgické knihy karolínske
d o b y .................................................  73
a. Ordines R o m an i..................................  74
b. M isál......................................  73

Kapitola pátá: Změny ve středověké liturgii . . 77
1. Jak začala tichá mše a co způsobila . . . .  77
2 . Moravský vývoj: jazykem rodným Boží

chválu pěli .............................................  7g
3. Přechod к vrcholnému středověku . . . .  82

Kapitola šestá: Liturgie v pozdním středověku . . 85
1. Vliv liturgických knih na ustálení vnějších

obřadů .................................................  36
2 . Gotická doba ovlivňuje vývoj liturgie . . .  87
3. Zdramatizovaná l i tu r g ie ..........................  87
4. Vnější eucharistická úcta jako náhražka ča

stého přijímání eucharistie.......................  91



OBSAH
485

5. Nové vnější formy obohacují zdramati- ^
zovanou litu rg ii......................../  u * '

6. Stinné stránky zgotizované bohoslužby . •

Kapitola sedmá: Reformní hnutí^ a liturgie • - • ^
1. Odpor vůči liturgickým přestřelkům • • • ^
2 Reformní hnutí v Čechách . • • • •
з'. Martin Luther reformuje cirkev v Nemeck ^
4. Vliv reformace na l i t u r g i i ........................
5. Papežové a re fo rm ac e ...............................

Kapitola osmá: Dílo Tridentského sněmu . • •
1. Těžké rozhodovaní ....................................
2. Otázka liturgického jazyka • • •
3. Papežové se ujímají vydám jednotného ^

sálu a b re v iá re ...............................  ^ 5
4. Výjimky z p r a v id la ................... • • ‘
5 Další liturgické knihy. 117
6. Začíná zlatá doba liturgického juridismu .
7. Praktický výsledek liturgické refon y ^

dentského s n ě m u .......................................

Kapitola devátá: Revoluční podněty papeže Pia X. 121
ť  ^  ... ................................................ i Z i

124

125

109
109
111

1. Časté svaté přijímání laiků • • * •
2 Obnova církevní hudby a zpěvu . • ; v • •
3. Začátek reformy církevního kalendáře a

4 . Energický PiusXI. pokračuje v díle sv. Pia X. 126

Kapitola desátá: Liturgické hnutí připravuje ob
novu litu rg ie ............................

1 Obtíže brzdící provedení obnovy • • • ■
2 . Liturgie v jansenisticko-galikánské revoluční

Francii . • • • _ • * • * ' * ’ '
3 . Věda probouzí zájem o l i tu rg i i ................

131
132

133 
135



486 OBSAH

4. Na prahu nové d o b y ............................ I 37
5. Rodí se obnova připravovaná staletími . . 139
6. Dílo Prospera G u é ran g e ra .................... 149

a. S p i s y .....................................................141
b. Klady a stíny Guérangerova pojetí litur

gické o b n o v y .....................................142
7. Snahy o obnovu liturgie v německých zemích 147

a. Josefinismus a první pokusy o přiblížení
liturgie v ě ř íc ím .................................148

b. Tíibingská nauka o podstatě církve do
dává liturgické obnově pevný základ . 149

c. Beuronská benediktinská kongregace . 156
d. Beuron a počátky liturgického hnutí

v Belgii .....................................................158
e. Maria-L a a c h .................................................162
f. Dílo Pia P arsch e .........................................165

8. Liturgické hnutí v českých zemích . . . .  166
a. Nesmělé počátky v 19. s to le tí................167
b. Beuronské období pražských Emauz . . 170
c. Vliv Emauz na českou katolickou veřej

nost po roce 1 9 1 8 .....................................171
d. Liturgické tý d n y .........................................172
e. Knihy o l i t u r g i i .........................................173
f. Význam a dosah českého liturgického

h n u t í .............................................................174
9. Liturgické hnutí v Anglii . . . . . . . .  175

a. Oxfordské h n u t í .................................... 176
b. Angličtí katolíci a liturgické hnutí . . .  178

10. Liturgické hnutí v jiných zem ích ................179

Kapitola jedenáctá: Dílo Pia XII................................183
1. Krize liturgického hnutí v době nacismu 183
2 . Pius XII. a obnova liturgie.............................185
3. Má liturgickou obnovu provést všeobecný

církevní s n ě m ? .................................................189



OBSAH
487

A Pius XII. sám provádí úpravu liturgie • _
5. Liturgické hnutí a obnova liturgie v pov ^

léčném s v ě te ................................

Kapitola dvanáctá: Jan XXIII. a pnpr.va Druhého ^
vatikánského sněmu . • • ■ ',  , vл- p;a XII 199 

1 Panež Ian XXIII. přejímá dědictví Pia Л •
2. Jmenování členů prípravné komise pro ^

3. 5 ^ ' h S r e  ' však mezitím provádějí ^

4. konstituce, která problém n ^ d e H a  . • 205
5. Práce přípravné předlohu 20S6. Ú střední komise prehhzi a upra j p
7. Liturgie se dotjW y . ime P m ^ h y  ' ^
8. Podkomise kardmala Lontalomeri 213

9 . Svět napjatě očekává výsledky • • • •

Kapitola třináctá: Dluhy vatikánský snem jedná ^  
o liturgii ........................• • ' ' . 2 1 9

j'. S S v é Vh«oH  к  O b e c n ý c h  ž á b á c h  ob- 22q

novy liturgie ■ • ■ ; • . ;  , . . . 224
3. Ostré střetnutí o liturgicky J У 225

a. Obránci latiny • • .. xx;,.ím li
b. Je nutné Přiblížit liturgii venčím U ^

dovým jazykem .̂.......................  ̂ 240
4 . Üprava mešní l i tu r g ie .................... 241

a. Zjednodušení ............................‘ ' 241
b. Liturgie slova ■ ............................. 243
c. Eucharistická l i tu rg ie ...................._ _ 245
d. Koncelebrace kněží • ■ • • ’ ’ ' ' 248
e. Přijímání pod obojí zpusobou . • • • ^

5. Svátosti a svátostiny ....................' ' 254
a. K ř e s t ........................................



OBSAH

b. Biřmování .................................................256
c. P o k á n í .........................................................258
d. Pomazání nem ocných................................ 259
e. Svěcení jáhnů, kněží, b isk u p ů .................... 262
f. Manželství .................................................262
g. Svátostiny .....................................................263
h. Obřad řeholních slibů .............................265
i. Pohřební o b řa d y .........................................266

6. Církevní h o d in k y ...........................   268
7. Úprava liturgického r o k u ............................ 271

a. Liturgický kalendář .................................273
b. Pevné datum velikonoc a trvalý kalendář 277

8. Posvátné liturgické p ře d m ě ty ........................ 280
9. Boj o opatskou b e r l u ...................   284

10. Rytmická hudba či gregoriánský zpěv? . 286
11. Moderní umění a posvátnost Božího domu 291
12. Hlasování a schválení liturgické konstituce 296

Kapitola čtrnáctá: Provádění liturgické obnovy . 301
1. Úprava mešních o b ř a d ů .................................302
2 . Kněžské hodinky. Obřad svátostí a svátostin 309
3. Projevy nesouhlasu a jejich příčiny . . .  311

a. » Pokrokovost « jako nej vyšší měřítko . 313
b. Bulla sv. Pia V. a nedotknutelnost liturgie 315
c. » Una voce « . . . ..................................... 315
d. Případ Msgra L e féb v ra .............................316

4. Liturgická obnova a život církve . . . .  320

Dekrety úřadů Svatého stolce týkající se prove
dení liturgické obnovy . . . .............................324

Dekrety Rady pro provedení konstituce o posvátné 
liturgii a Kongregace pro svátosti a bohoslužbu 
týkající se obnovy liturgie v Čechách a na Mo
ravě . . ......................................................................336



OBSAH 489

Druhá část: Výklad konstituce o^posvátné liturgii .
P řed m lu v a .................................................................
Kapitola I .................................................................
Kapitola I I .................................................................
Kapitola I I I ................................................ .... • •
Kapitola I V ............................................................
Kapitola V .............................................................
Kapitola V I .........................................................
Kapitola V I I .........................................................
K prohlášení o úprave k a len d áře ....................

341
343
347
373
381
389
397
401
405
408

Konstituce o posvátné l i tu r g i i ....................................
Ü v o d .........................................................................
Kapitola první: Všeobecné zásady pro obnovu a

rozvoj posvátné li tu rg ie ....................................
I. Povaha posvátné liturgie a její význam

v životě církve ........................................
II. Liturgická výchova a činná účast . • •
III. Obnova posvátné l i tu rg ie ........................

A. Všeobecné sm ěrn ice ............................
B. Směrnice vyplývající z hierarchické a 

společenské povahy liturgie . . . .
C. Směrnice vyplývající z naučné a pa

storační povahy l i tu r g ie ....................
D. Směrnice o přizpůsobení svérázu a

tradicím národů ................................

411
413

415

415
420
422
423

424 

426 

428

IV. Rozvoj liturgického života v diecézi a ve
fa rn o s ti.........................................................

V. Odborná pomoc pro pastoračně liturgic
kou č in n o s t............................ .... . . . .



490 OBSAH

Kapitola druhá: Tajemství E u ch aris tie ................433
Kapitola třetí: Ostatní svátosti a svátostiny . . .  437
Kapitola čtvrtá: Posvátné o fic ium ........................443
Kapitola pátá: Liturgický rok ............................449
Kapitola šestá: Liturgická h u d b a ........................453
Kapitola sedmá: Sakrální a liturgické vybavení . 457
Dodatek: Prohlášení Druhého vatikánského všeo

becného koncilu o úpravě kalendáře . . . .  461

Jmenný r e j s t ř í k ................................................................. 463

Věcný re js tř ík ......................................................................471

O b s a h .................................................................................. 483


